## **COMUNICADO DE ADIAMENTO**

## 9º CONGRESSO MINEIRO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO

A Regional Minas Gerais da Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento (Assemae) vem, por meio deste, comunicar o <u>adiamento da realização do 9º Congresso Mineiro dos Serviços Municipais de Saneamento</u>. A decisão foi motivada pelo Decreto nº 47.886, publicado pelo Governo Estadual de Minas Gerais em 15 de março de 2020, o qual suspende as atividades de capacitação, treinamento e eventos com mais de cem pessoas pelo período de 30 dias, e leva em consideração as recomendações sanitárias para o controle da pandemia provocada pelo coronavírus.

Em atendimento à citada legislação estadual e buscando garantir a segurança de todos os envolvidos no evento, <u>o 9º Congresso Mineiro fica remarcado para os dias 22, 23 e 24 de abril de 2020</u>, na cidade de Machado, mantendo-se a programação de palestras, mesas-redondas, minicursos e feira de saneamento básico.

Minas Gerais, 16 de março de 2020.

Esmeraldo Pereira Santos

Presidente da Regional Minas Gerais da Assemae